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Super reduced VAT rate of 3 % for renovation works may apply on 10-years old buildings
(was 20 years old buildings before 1/01/21)
(Grand Ducal Regulation dated 19/12/20 amending the Grand Ducal Regulation dated 30/07/02)

Temporary VAT exemption applies until 31st December 2022 on anti covid vaccines, in vitro 
test devices and closely related services
(Article 43.1.t. of the VAT Law - Circular 806)

Small entrepreneur scheme threshold is increased to 35,000 €
(Article 57 of the VAT Law)

Recent VAT changes in Luxembourg
Starting 1st January 2021
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Use the taxable basis for 
benefit in kind on salary

Use a flat-rate 
percentage

YESNO

YESNO

YESNO

Recent VAT changes in Luxembourg
ECJ Case C-288/19
Circular N°807 

3

Does the company 
recover VAT on company 

car ?

No VAT due on private 
use of the car

VAT due on deemed 
service (art.16a) :

Luxembourg VAT due

On the basis of the 
expenses (art.28.1.c.)

Keep a logbook

Determination of the taxable basis

Does the employee pay a personal contribution, give up a part 
of his/her cash remuneration or give up any other advantage ? 

Does the use of the car qualify as long term hiring ? i.e. right to use the car and to 
exclude other persons from doing so for a period exceeding 30 days + the car 
remains permanently available to the employee, including for his private use

Need to review the 
parameters to confirm 

VAT treatment

Particular rule for long term hiring of 
mean of transport :

VAT due in the country of residence of 
the employee

• Need to review the car policy and employee agreements
• Retroactive effect ? In Luxembourg ? Abroad ?
• Keep supporting documentation on board ?
• Impact on VAT deduction right 

VAT registration abroad OSS starting 1st July 2021



Main customs features of the EU/UK 

Trade and cooperation Agreement
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Main customs features of the EU/UK Trade and Cooperation agreement
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The trade agreement does not release exporter/importer from the obligation to file customs declarations 

The trade agreement eliminates customs duties on most of the products traded between the EU and the UK, if the goods
originate from the EU or from the UK

▪ Goods that were fully or sufficiently produced in the UK/in the UE originate from the UK/from the EU
▪ Goods of Chinese origin that were stored in the UK before being dispatched to the EU do not originate from the UK

To benefit of the relief of customs duties, the origin must be proved upon filing of customs declarations
▪ EU → UK : statement of origin on invoice (<6000€) + Registered exporter (REX) number (>6000€)
▪ UK → EU : statement of origin on invoice + UK EORI number
▪ or importer’s knowledge that the product is originating

Some goods are zero rated by nature and do not require any proof of origin. Applicable customs duties rate shall be determined
based on the customs classification of the goods :
▪ in the EU (import) : TARIC website
▪ in the UK (export) : HMRC website

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/948119/EU-UK_Trade_and_Cooperation_Agreement_24.12.2020.pdf
https://douanes.public.lu/fr/commerce-international/origine-marchandises/systeme_rex.html
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/taric/taric_consultation.jsp?Lang=en
https://www.gov.uk/trade-tariff
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